[image: image1.emf]
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CAMPUS BELO JARDIM

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

Por este instrumento particular, de um lado o Instituto Federal de Ciência e Tecnologia de Pernambuco/Campus Belo Jardim-PE, situado na Av. Sebastião Rodrigues da Costa s/n, São Pedro/Belo Jardim-PE, CEP 55155-730, inscrito no CNPJ Nº 10.767.239/0006-50, representada pelo seu Diretor Geral nome CPF e RG do Diretor Geral do Campus  INTERVINIENTE e de outro lado nome da Empresa, endereço e CNPJ, doravante denominada CONCEDENTE, representada pela nome e CPF do representante da empresa e de outro lado, doravante denominado ESTAGIÁRIO(A) nome, endereço e cpf do aluno (a) estagiário(a), aluno(a) do curso Técnico em ____________ deste Instituto, firmam compromissos para concessão de Estágio Curricular Supervisionado.
CLÁUSULA PRIMEIRA

As atividades consideradas como estágio, serão aquelas relacionadas  com a área específica do(a) estagiário(a), de forma que lhe proporcione a aprendizagem social, profissional e Cultural.
CLÁUSULA SEGUNDA

O estágio será feito na Empresa da Concedente, situada no endereço acima,  perfazendo o total de 06 horas diárias conforme legislação vigente para estagiários.
CLÁUSULA TERCEIRA

O presente contrato terá vigência de 60 dias, podendo ser rescindido por qualquer das partes mediante a comunicação por escrito às demais, feitas com 48 horas de antecedência, ou automaticamente, por abandono, conclusão do curso, trancamento da matrícula e ainda o não cumprimento ao convencionado no Termo de Compromisso.
PARAGRAFO PRIMEIRO

Dependendo das necessidades do estagiário e da CONCEDENTE, o prazo de duração do estágio poderá ser prorrogado
CLÁUSULA QUARTA

O estágio não será remunerado.
CLÁUSULA QUINTA

A concedente designa a nome e CPF do supervisor do estágio, como responsável direto pela orientação do roteiro de atividades da cláusula segunda.

CLÁUSULA SEXTA
O (a) estagiário (a) obriga-se a elaborar relatório circunstanciado a respeito do estágio realizado, devendo entregá-lo ao seu coordenador, consoante cláusula anterior.
CLÁUSULA SÉTIMA

O (a) estagiário (a) obriga-se a cumprir as normas internas da CONCEDENTE relativas a estágio, respondendo pôr perdas e danos causados a mesma em razão do não acatamento dessas regras ou da constante no presente Termo de Compromisso.
CLÁUSULA OITAVA

O estágio não criará vínculo empregatício de qualquer natureza entre as partes signatárias, encontrando-se o estagiário, segurado contra acidentes pessoais na seguradora e por assim terem ajustados, assinam as partes, em 03 (três) vias de idêntico teor.

Belo Jardim, ___ de ___________ de ______.

___________________________________________________________

Assinatura do Estagiário

Assinatura do Concedente

Assinatura do Interveniente